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zambiku i Peru, Po południu odbyły się zebra-
nia podkomisji, których zadaniem było opra-
cowanie projektów rezolucji dotyczących prze-
wlekłych schcrzeń dróg oddechowych u drobiu,
choroby cieszyńskiej, pomoru koni, stanów
chorobovrych błon śiuzo.ł.ych u bydła, pomoru
klasycznego i afrykańskiego u świń. Do dwóch
komisji weszii przedstawiciele Poiski.

W dniu _18.V. podano do r,viadomości spra-
wozdanie Swiatovuej Organizacji Zdrowia do-
tyczące wści,eklizny. Zwtócono uwagę na
szczepy i technikę produkcji szczepionek prze-
cirvwściekliznowych, na rozmieszczenie choroby
oraz Tezetwuary i wektcry zarazków, specjal-
nie wśród zwierząt dzikich.

Z kolei odczytano kjlkanaście doniesień:
Wpływ surowic odpornościowych i antybio-

tyków na kształtowanie slę czynnej odporności
po infekcji lub szczepionce (Kotł,.olenko, ZSRR).
Uwagi o epiCemiologii i szczepieniu przy wi-
rusowym zapaleniu wątloby u kaczek (Asplźn,
Wielka Brytania). Obecny stan zarazy płucnej
w Angoli (Mgrtins Mende.,s). Zaraza płucna by-
dła w Sudanie (Karźb). Chemiczne środki zapo-
biegarvcze przy gruźlicy bydła (Rosatź, Bad"ialź,
Włochy). Z:lla7czanie gruźlicy bydła za pomocą
chemoprofiiaktyki stosor,vanej u cieląt (Spra-
szok, Polska). Rozpoznawanie poronień u zwi,e-
rząt domowych, dotkniqtych leptospirozą iub
ricketsjoą (W żesmann, Szwajcaria). Szczrepienie
przeciwko zakażnej bezmleczności u owiec
i kóz w Rumunii (Popoui,cź). Rozwój i profi-
Iaktyka bezmleczności owiec w Jugosławii
(Butosan i Michajlouitcz). Doniesienia: Obec-
ność salmorreii w paszy (Bjórkmann, Szwecja).
Uwagi o niektórych chorobach bydła i bawo-
łów w Tajwanie (Dissarmarn) 

- wygłoszono
następnego dnia.

Nad niektorymi komunikatami rozwinęła się
dyskusja, np. nad kwestią stosowania środków
zapobiegawczych przy 2l,rużIicy bydła.

W dn. 19.V. odbyła sie dyskusja nad pro-
iektami rezolucji poszczególnych podkomisji
i ustalono ich tekst ostal,eczny. Mozna je streś-
cić w nastqpujących punktach;

Schorzerlia przełvIekłe dróg od-
dechowych u drobiu. Naieży zastąpić
naz\Ą,ę,,Prz,ewlekła choroba dróg oddechow3rch
ptaków" terminem ,,\{ykoplazmoza dróg odde-
chowych ptaków". Do powstawania tej clroro-
by przyczynia się wiele czynników usposabia-
jących, a między iąnyrni szczepienia ochronne.
Należy kontrolować szczepionki produkowane
na zarodkach kurzych na ob,ecnoś ć Mycoplasma
aallisepticurn i nie należy brać do wylęgu jaj
ze stad dotkniętych tą chorobą.

Choroba cieszyńska. W razie poja-
wienia się tej choroby po raz pierwszy w kraju
należy stosować metodę wybijania sztuk cho-
rych i podejrzanych o chorobę, a tam gdzie
ona już panuje można jeszcz,e posługiwać się
szczepieniami.

Pomór }<oni: Podtrzymuje się rezolucję
sformułcwaną przez Olt] i FAO w styczniu
l961 r.

Stany chorobowe błon śIuzo-
wych u bydła. Naieży kontynuować ba-
danie nad etiologią i patologią t""-ch chorób.

p o m ó r ś w i ń. podkreśIona zinaczenie roz-
poznav",ania pomoru klasyczn,ego i afrykań-
skiego świń za pomocą rnetod laboratorvjnych
i podan,o wytyczne zapcibiegania tym choro-
bom.

Tegoz dnia stali delegaci OIE odbyli posie-
dzenie, na którym dokoirano wyboru nowego
prezydium. Przewodniczącym został ponownie
dotychczas,owy prezes Cr Franca E, Silua.
W skład howego zarządl wszedł przedstawi-
ciel Polski, dyrektor Departamentu Wetery-
narii - dr Henryk Oberfeld.

W ostatnim dniu Zjazdu dokonarro podsu-
mowania sesji i podkreśiono stały wzrost au-
torytetu. znaczenia i wpływów OIE.

STANISŁAW GOŁĘBIOWSK1

PastereIoza zwierząl w wojewodztwie łodzkim
zwo jewódzkiei;.'#,f 

1"'§'TJ"ł""r'3,;:Ł? 
jne jwŁo,1zl

W niniejsze j pfacy przedstawiono straty,,vśród zwierząt na terenie woj. łódzkiego
i m. Łodzi spowodowane przez Pasteurella
multocida.. Badania przeprowadzono w latach
1954-1960. Przy opracowaniu zestawień licz-
bowych p,osługiwano się księgami badań
WZHW w Łodzi. Przedstawiona statystyka nie
obejmuje wszystkich upadków wywołanych
przez pasterelozę, wystqpujących w omawia-
nym okresi,e na terenie woj. łódzkiego. r\ie-
które bowiem przypad.ki pasterelozy nie są
w terenie rozpoznawane, a niektóre 

- klinićz-

ne i sekcyjne są tak typor,ve, że nie zawsze ist-
irieje koniecznlość potwierdzania ich badaniami
bakteriologicznymi. Jedynie każdy śmiertelny
przypadek pasterelozy bydła i koni wini,en być
potwierdzony pTzez WZI{W ze względu na po-
stępowanie odszkodowawcze, Rzeczywista więc
liczba zejść śmiertelnycb na pasterelozę w te-
renie jest o wiele wyższa, Wyniki badań ze-
branowtabelach I,2i3.

omówienie
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Tab. 1 Pastereloza zwierząt w latach 1954 - 1960.

śmientetność w poszczególnych latach.
Ia;b. 3. Pasterełoza zwierząt ,w latach 1954-1lł60.

Śmiertelność w poszczególnych miesiącach.
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Tab. 2. Pastereloza
śmiertelność w

Powiat Świnie Bydło Drób

zwietząl w latach 1954-1960.
poszczególnych powiatach.

Razem Gnidzień

w których notuje się wyraźny spadek zarejes-
trowanych przypadków śmiertelnych. Pastere-
Ioza drobiu po wyrównanym przebiegu do
1958 r. wykazuje w drvoch ostatnich latach
3-krotny wzrost hasilenia. Przyczyna rocznych
rvahań nasilenia pasterelozy świń trudna jest
do wyjaśnienia. Wahań tych nie można tłuma-
czyć zrnianami w hodowli trzody chlewnej,
gdyż ilość świń, jak również struktura hodowli
w okresie sprau,ozdawcz;lm nie uległy dużym
zmianom. Wg spisu zwietząt G.U.S. stan świń
na t,erenie woj, łódzkiego w iatach 1954-1960
vyahał się w granicach od 701.600 w 1955 r.
do 883.000 w 1960 r, przy czvm w niektórych
Iatach parzystych stan pogłowia trzody chlew-
nej osiągał wysoki poziom. Również znaczny
spadek śmiertelności bydła w latach 1954
i 1960 nie znajduje odbicia w zmianach ogólnej
Iiczby bydła w tym oktc,sie, wręcz przeciwnie
1960 r. należał do lat rekordowych, jeśIi cho-
dzi o ilość bydła. Nie strvierdza, się też kore-
Iacji między wahaniami śmiertelności świn
i bydła. Gwałtowny wzrost nasilenia pastere-
lozy drobiu w 1959 i 1960 r. wydaje się
związa\y z szybkim rozwojem hodowli dro-
biu, nie zawsłe prowadzonej w odpowiedni
sposób. Wg szacunkowych danych Czarnoru-
skźej wzrost ilości drobiu w 1960 r. w stosunku
do 1958 r. wynosi ok, 300/o, zaś wzrost śmier-
telności w tym okresie wynosi ok. 230/o.

Największe straty pasterel,oza wywołuje
wśród świń, bydła i kur. Współczynnik śmier-
telności spowodowanej pasterelozą w 1atach
1954-1960, obliczonv na podstawie zarejestro-
wanych przypadków, wyrrosi dla świń 1:1900,
bydła 1 : 9800, koni 1 : 88000, drobiu 1 : 95000.
Wartość tego współczynnika w poszczególnych
latach jest różna, i tak dla świn hajwyższy
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riologicznym w WZHW w Łodzi 3.989 przy-
padków pasterelozy, z tega u: świń - 2.B2B,
bydła - 399, koni - 14, owiec - 6, psów -2, kota - 1, królików - 37, norek - B, li-
sów - 7, nutrii - 1, zajęcy - 12, saren - 2,

małpy - 1, lwa morskiego - |, głIornika sy-
lyjskiego - 1, kur - 529, kaczek - 51, gę-
si - 76, indyków - 9, gołębia - 1, sępa - 1,
pelikana - 1, kormoranil - 1. Pasterelozę wy-
kryto u 15 gatunków ssal<ów i 9 gatunków pta-
ków. Wykaz ten potwierdza poliksemizm za-
razka Pasteurella multoeida, Nasilenie potwier-
dzonych bakteriologicznie upadków poszczegól-
nych gatunków zwierząt w ciągu lat objętych
obserwacją przedstawia się różhie. Nasilenie
pasterelozy świń wykazuje duże wahania, co
drugi rok, w latach nieparzystych, stwierdza
się znaczny wzrost śmiertelności. Pastereloza
bydła utrzymuje się mniej więcej rra jedna-
kowym poziomie, z wyjątkiem lat 1954 i 1960,
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współczynnik stwierdza się w 1957 r.-1 : 1500,
zaś najniższy w 1960 r. - l: 2600.

Częstotliwość śmiertelności na pasterelozę
w poszczegóInych miesiącach przedstawia się
różnie. W przebiegu rocznym występuje wy-
rażna sezonowość schorzenia. Uwidacznia się
rvpływ pór roku na stopień nasilenia śmiertel-
nych przypadków pasterelozy u wszystkich
gatunków zwierząt dorrowych. Z reguły z okre-
sem rviosny łączy się spadek, a z okresem jesie-
ni rłrzrost nasilenia pasterelozy. szczytowe na-
silenie potwierdzonych bakteriologicznie upad-
kó,w rvystępuje u bydła i koni we wrześniu,
tr świń w listopadzie, u kur, kaczek i gęsi w
październiku. U kur stwierdza się ponadto wy-
stąpienie petńrnego rvzrostu nasilenia schorzenia
rórvnież rv okresie vriosennym. Wpływ pór ro-
ku, a \ł, szczególn<_lści niektórych parametrółr,
makroklimatu na śr:riertelność na skutek paste-
relozy jest tematem oddzielnej pracy.

Zagadnienie inwentaryzacji pasterelozy w te-
lenie posiada poważne znaczenie praktyczne.'lJsta]enie terenów bardziej zagrożonych zarazą
stw-arza lepsze możliwości opracowania plano-
wej akcji zwa]czarńa schorzenia. W oparciu
o 7-Ietnią statystykc; występowania pasterelo-
zy ''v woj. łódzkim można wyróżnić powiat"v-
o bardzo dużym i bardzo małym nasileniu cho*
roby. Plzeciętnie w- ciągu roku stwierdzano do
5 śmiertelnych przypadków w 5 pcwiatach, do
i0 w 2 powiatach, do 20 w 4 polviatach, do 30

'rv 1 powiecie, do 40 w 4 porł.iatach i 62 ptzy-
padki .lz 1 powiecie. W zestawieniu tym przo-
ciują powiaty Łęczl,ca, Ralva-Nfaz., Bl,zeziny,
Skierniewice i Łask, na końcu znajdują się po-
wiaty Pajęczno, Wieruszów, Bełchatów, Wieluń
i Radomsko. Jednak ogólna wielkość strat nie
odzwierciedla rł, pełni istotnego stanu zakaże-
nia terenu powiatu. Na wielkość strat rzutuje
decydująco ilość przypadków pasterelozy świn.
W niektórych zaś 1lowiatach pastereloza świń
tvystępuje jedynie w hodowli wielkostadnej
i w tuczarniach, pTzy czyrn pozostaly teren
powia'iu jest rv zasadzie wolny od tej choroby.
Taka lokalizacja sehorzenia związana jest ze
sprzyjającym działaniem wielu czynnil<ów na
rozu,ój chorób zakaźnych w ogóle w dużyc}i
populacjach. W por,ł,iecie Łęczyca stwierdzono
pasterelozę świń w [atach 1959-1960 w gospo-
darstwach uspołecznionych w 2lB przypadkach,
w gospodarstwach indywidualnych tylko w 16
przypadkach, w po,łiecie Łask odpowi,.dnio 99
i 4, w powiecie Btzeziny 6 i 29, w powiecie
Rav",a-h{az. 2 i 50, rł, powiecie Skierniervice 10
i 66. Ustalenie terenów o największej prze-
ciętnej śmiertelnośei na pasterelozę v/ymaga
wydzielenia w odrębną grupę tych po.ł,iatów,
w których duże nasilenie pasterelozy uwarun-
kor,vane jest enzootycznym występowanieni
schorzenia w tuczarrtiach świń. Chodzi tu głów-
riie o powiaty Łęczyca i Łask. Uwzględniając
powyższe zastt zeżenia na j większą śmier.teln'ośó

w terenie zaobserwowano w powiatach: Rawa-
Maz., Brzeziny i Sliierniewice. Powiaty te są-
siaclują ze sobą i leżą w północno-wschodniej
części województwa. Natomiast powiaty o naj-
mniejszym nasileniu pasterelozy tworzą połud-
niorvą część województwa. Ptzyczyny nierów-
nomiernego występowania pasterelozy w tere-
nie mogą być różnorodne, do najważniejszych,
które rvinny być u.rzględnione w omawianyrn
plrzl,padku, należą: warunki bytowania zwie-
lząt, nosicielstwo zarazka, warunki geoklima-
lyczne. Warunki żywienia, utrzymania i użytko-
rvania zwierząt na terenie rvoj. łódzkiego nie
wy różnic. Woj. łódzkie leży
l)a lekko opadającej w kie-
l,ul iadomo, że tereny pod-
mokłe, nisko położone, w dolinach rzek sprzy-
jają na ogół szerzeniu się pasterelc,zy. Północ-
no-wsch. część województu,a leży w dorzeczu
Bzury i Pilicy, południowa w dorzeczu Warty,
terenów bagnistych o większej powierzchnt
brak. Ukształtowanie terenu w północnej i po-
łudniorvej części województwa jest podobne.
Wydaje się, że różnice w nasileniu pasterelozy
na terenie wojew-ództwa uzależnione są od
stopnia nosicielstwa Pasteurella multocżda
l zwierząt. Terytorialne zgrupowanie na krań-
cach województula dwóch całkowicie r6żnią-
cych się ognisk pesterelozy, o bardzo dużyni
i bardzo małym nasileniu przemawiałoby za
takim łvyjaśnieniern, po wykluczeniu innych
wymieniony ch przy czyn.

Pastereloza może wystąpić u wszystkich
z,wierząt domov,ych i u lvielu gatunków zwie-
lząt dzikich. U zwierząt domowych największe
straty wywołuje rvśród ttzody chlewnej, przy
czym na ogół jest to schorzenie hodou,li wiet-
kostadnej. Jednak śmiertelność wśród świń na
pasterelozę może b.yć wysoka nie tylko w go-
spodalstwach uspołecznionych. W powiataclr
Rawa-Maz., Skierniewice i Brzeziny poważne
straty wśród świń są wynikiem dużego nasile-
rria schorzenia prawie wyłącznie w gospodar-
stwach indywidualnych, drobnotowarowych,
Zwię|<sza to znaczenie pasterelozy jako choro-
by zakaźnej i w akcji z:walczania tego schorze-
nia ten moment nie może byó pominięty. Duże-
mu nasileniu pasterelozy jednego gatunku
zwierząt w danym powiecie nie zawsze towa-
rzyszy odpowiednio duże nasilenie chorob5l
u pozostałych gatunków zwierząt Wyjątkowt,
duża zgodnośó w lrasileniu pasterelozy świil
i bydła występuje jedynie w powiecie Rawa
Maz., tv mniejszym stopniu zaznacza się w 1ro-
rviataeh Brzeziny i Skierniewice. Częstotliwość
występowania pasterelozy ptaków w zasadzie
nie znajduje odzwierciedlenia w nasileniu pa-
sterelozy ssaków. Szczególnie wyraźna różnica
tvystępuje w powiatach Rawa Maz. i Skiernie-
wice. W powiatach tych stwierdzono ogółeru
656 przypaCkó\^I pasterelozy ssakórłz i zaledwie
48 przypadków past'erelozy ptaków. Inny prze-
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bieg ma schorzenie w powiecie Sieradz, gdzie
:anotorvano 157 prz5zpadków pasterelozy ssa-
kćuw i 159 przypadków pasterelozy drobiu. Od.
rvrohle zjawisko zaobserwowano ,w powiecie
Poddęhice, gdzie stwierdzono 11 przypadkón
pasterelozy świń i bydła oraz 50 przypadkou
pasterelozy drobiu, Zestarvienie to przemawi*
łoby za odrębnością typów zarazka, występują-
eęgo u ssakóvr i p,i;aków. W wielu vrypadkach
ęhoroba obejmowała kilka gatunków zwietząi
w jednej zagrodz,ie. Najczęściej pastereloza ata-
kowała jednocześnie bydło i świnie lub kury,
kaczki i gęsi, rzadziej bydło, świnie i konre
oraz śłrzinie i drób. Na omówienie zasługuje
przypadek pasterelozy,,wszczepionej" u psór,r.
Z 2 padłych psów ,"vydzielono Pasteurella mul-
toeżdu, Jak wynika z dochodzenia pow. lel.;.
lvet. zachorowania u psów wystąpiły pr-r poda-
niu szczepionki przeciw wściekliźnie. Zachoto-
rvało na 57 szczepiclnych 12 psów, padły 4 rv
czasie od 2-4 dni po szczepieniach, Klinicznie
stwierdzono obrzęk karku, podgardla i błony
śIuzowej oraz jamy ustnej, zapalenie spojówek,
w miejscu zastrzyktl gorący obtzęk, u niektó-
rych psów wyciek surowiczo-ropny, ciepłota
ciała w normie.

Pastereloza należy do grupy chorób posiada-
jąc5zch poważne znaczenie ekonomiczne. Liczba
zarejestrowanych i podanych w zestaw-ieniach
przypadków śmiertelnych nie odzwierciedla r,i,

pełni rzeczywistych strat w,ywołanych ptzez
ten zarazek. Strat5, 1ę zapewne w znacznej
mierze ptzekraczają podane wielkości. Z tych
ptzyczyn pastereloze winna być uwzględniona
w szerszym zakresie w prowadzon;lch obecnic
badaniach naukowy t:h. Ze względów praktycz-
nych na czoło wysllwa się zagadnienie szcze-
pionek p/pasterelozie. Na pewnych terenach,
na których schorzenje to odgrywa dominującą
rolę i y,ykazuje c}rarakter choroby stacjonar-
rtej, przypuszczalnie na skutek rczpowszechnio-
nego nosicielstwa z,arazka, bez dobrej szcze-
pionki nie na przepror,,radzić skuteczne,i
akcji zwaicz . Plodtrkcja szczepionek- p/pa-
sterelozie napotyka na duze trudności, a uzy-
skane wyniki w telenie przy zastosorvaniu te;
samej szczepionki są czasern skrajnie różne,
pravldopodobnie w wyniku istnienia w terenie
różnych typów zarazka. Tym niemniej ostatnie
prace Baźn'o nad szczepionką pozr,valają mieć
nadzieje, że trudny ten problern zostanie toz-
wiązany.

Wnioski
1. Pastereloza ataliuje wiele gatunków zwie-

rząt. Pasterelozę stwierdzono u 15 gatunków
ssaków i 9 gatunk5q, ptaków.

2. Pastereloza jest chorobą sezonową, Naj-
większe nasilenie przypada na jesień, naj-
mniejsze na wiosnę,

3. Współczynnik śmiertelncści na pastereloze
w okresie ]954-1960 dla woj. łódzkiego, obli-
czony na podstawie zarejestrowanych przypad-

7Io

ków, v,zynosi dla świń 1:1900, bydła 1:9600, ko-
ni 1:88.000, drobiu 1:95.000.

4. Pastereloza jest do pern,nego stopnl'a cho-
robą lokalną. Od szeregu lat największe nasi-
l"rri" 1yystĘpuje w północno-,wschodnie1 części,
ir najmniejsze w poiudniowe; części wojewódz-
twa. Róznice w nasileniu pasl;erelozy w terenic
uzależnione są prz},puszcza\nje od stopnia no-
sicielstwa Pqsteurella mul,tocida u zwierząt,

Ad,res autora; dr st. Gołębiowski, Łódź, ul. Boi],esława 5.

lolervlóóecKr C. - nACTEPErlrlt3 B nOA3hHCKOM
BOEBOACTBE

B 1953-19ó0 rr. B JloA3HHcKoM BoeBoAcrse óul.n o6r-ropy,
xex óo<repnororH9ecKHM}l HcclletroBoHHrMH nocTepf ,lr]e3
s 3969 cnyrorx, o B 3ToM 9łcne y 2828 celaeń,399 xopoa,
14 aowoaeń,37 r<połrłr<oa, 12 sofiqee,529 rypva,51 yror<,
75 ryceil, 9 HHtrtoxos, 7 aucnq H oAHHot{HHe cnygoH y Ał-
r<rx saepeil A nrul!,

3nlgoornr nphTyxoro eecłofi, o BcnblxHBoro oceHbło,
nph,{eM MoKcHMonbHyto cMepTHocTb oTMeqoIH y l(pynHoro
poroToro cKoTo B cexrgópe, y cerleil - e xonópe, o y
nTł4 - B orrnópe KoaQOluleHr cMepTHocTH Bcre.qcTBHe
nocTepenre3o B nepHoAe 195Ą,1960 rr. poBH9nc9 y cBH-
teń-1:1900, poroToro cKoTo - 1:9800, loLuoaefi - 1:88000,
nrłq- 1:95000. 11ocrepełnes o6xopyxlaorr s aeroropoń
cTeneHH xopoKTep mecrgofi 6oneaun, npHt{eM coMyto
óonruylo e6 HonplxeHHocTb oTMevonh B ceBepoBocTo-
qHblx BoeBoAcTBox, t{To no sceń eeponrHoćrłl 30BHceno
oT cTeneHH Hocl,łTerbcTBo Posłeurello mullocido y xHBoTHb|x.

Gołębiow-ski S. - Pasteurellosis In Łód,ź province.
During the period i954-1960 on the terrain of the

Łódź province were bacteriologically <iiagnosed 3989
C;aSeS of pasteurellosis,2829 of them in pigs,399 in
cattle, 14 in horses, 6 in sheep, 2 in dogs, 1 in,
a cat, 37 in rabbits, B in rninks, 7 in foxes, 1 in
a coypu, 12 in hares,2 in rocs,1 in a monkey,
l in an Eumetop,ias jubatus. 1 irl a Syrian hamster,
52,9 in hens, 51 in ducks, 76 in goose, 9 in turkeys,
1 in a ,dove, 1 in a peacocl<, 1 in an vulture, 1 in
a pelican and 1 in a pha.lacrocorax carbo. In the
annual course of pasteurellosis a distinct seasona1
occurrence was observed, with the spring time is
a decrease connected, with autumn - an increase
of the intensity of the disease. The peak intensity
of mortality appears in cattle a_nd horses in Sep-
tember, in pigs . i Novenrber and in poultry in
October. The coeff ient of mortality for pasteurel-
Iosis in 1954-1960 f or the Łódź province was for

of years tlre greatest intensity of the disease
observed in the north-easterrr part, ancl the lowest

The diff
s in the
egree of

Pasteurella multocida in animals.

Gołębiows§i S. - La pasterrrellose dans la woiówodie
d,e Łód,ź.

Au cours des annóes 1954-1960 on constata
bactóriologiquement dans la woiówodie de Łódż
3989 cas de pasteurellose, <iont 2828 chez les porcs,
399 chez le bótail, 74 chez les chevaux, 6 chez les

1 chez un ragondin, 12 chez ],es chevreuils, 1 chez
un singe, 1 chez un Eumetopias jubatus, 1 chez
un hamster syrien, 529 chez les poules, 51 chez les
canards, ?6 chez les oies,3 chez les dindons,1 chez
un pige,rr, I chez un paon, 1 chez un vautour,
1 chez un pelican, 1 chez un cormoran. Au cours



Nr 12 MEDYCYNA WETERYNARYJNA Rok XVII

de I'annóe on comtata trne fluctation saisonniere
distincte de la pasteurellose 

- au printemps un
amoindrissemerrt - en automne une augmentation
de l'intensitó de Ia lnala,die. La plus grande morta-
iitó survient chez le bótai] et ies chevaux au mois
de septembre, clrelz ies pot,cins en novembre, chez
la volaille en octobre. Le coefficient de la morta-
lite due d la pasteurellose all cours des annós
1954-1960 comporte pour la w,oiówodie de Łódź:
pour les porcins 1:1900, pour Ie bótail 1:9800, pour
Ies chevaux 1:88000, pour la volaille 1:95.000. La
pasteurellose rlórnontre dans un certain degró le
caractóre d'une maladie' ]ocale. Depuis un nornbre
d'annóes on nota la plus grande ilntensitó de la
inaladie dans la partie nord-est et 1'intensitó 1a
plus petite dans ]a paltie du sud de la woićwodie.
Les diffórences de l'intensitć de la pasteurellose au
terrain dópendent probablement du noimbre des
porteurs de Paste urella iTlultocida parmi les ani-
§raux,

Gołębiowski S. - Pasteurellose in der Woiwodschaft
t ód,ż.

In den Jahrc.n 1954-1960 wurdelr bakteriologisch
in der \\Ioiirlodschaft Łódź 3989 FAlle der Pasteurel-

lo.se festgestellt, Davon 2828 bei Schweinen, 399
beim Rind, 14 bei Pferden, 6 bei Schafen, 2 beim
Hund, 1 bei einer Kalze, 37 bei Kaninchen, B bei
Nerzen, 7 bei l-i.ichsen, 1 bei Nutria, 12 bei llasen,
2 bei,m, Reh, l beim Affen, 1 beim N{eerlów-en,
L beim syrischen Hamster, 529 bei H,ijhnern, 51 bei
Enten, 76 bei GAnsen, 9 beim Truthahn, 1 bei einer
Taube, 1 bei einem Pfau, 1 bei einen Geier, 1 beirrr
Peli'lran und 1 beim Kortnoran. Im Jahresverlauf
der Pasteurellose ist ein deutIiches saisonańiges
Auftreten beobachtet worden. So im Friihjahr ein
Abfall, im Herbst eine steigende Morbiditdt. Die
hóchste IntensitAt der sterblichkeit trat beim Rind
und Pferd im September, bei Sclrweinen im Novem-
ł.;er, beim Geflijgel inr Oktober auf . Der Sterblich-
keitskoófizient der pasteurellose in den Jahren
1954-1960 det Woiwodschaft Łódź betriigt bei
Schweinen 1:1990, beim RinC 1:9B80, Pferd 1:88.000,
Gefli.igeI 1:95.000. Dic, Pasteurellose weist in einerrt
gewissen Grade den Charakter einer órtlichen
Krankheit auf . Seit Jahren wird die grósste Inten-
sitAt derselben im nord-oestlichen, die niedrigstc
im si.jdliche,n TeiI der Woiwodschaft wahrgenornmen.
Die zahlenmźissigen Unterschiede der Erkrankungen
hAngen wahrscheinlich mit dem Grad der tierischen
Pasteurella multoci,da-Trdger zusarnmen,

JAN TROPIŁO

Myksomatoza u krolika dzikiego
Zakładlr Hi8ieny Produktóq, zwielzęcych wydziału wet, SGGW *, walszawie

Kierow,nik: prof, dr JAN IiAY

W związku z występov;,aniem myksomatozv
rv Polsce i z uwagi na nieiiczhe doniesienia
W naszym piŚmierrnictwie facho\Mym na t,en
temat. jak równiez na duże niebezpieczeństwo
l,ozprzesttzenienia się tei ..redncstki chorobovrej,
przytaczam poniżej opis ],ozpoznanegc W Ęa-
szym Zakładzi,e pl2ypądku myksomatozy u r]zi-
kiego króIika. przvpadek teh pochodzi z woj,
opolskiego, \Ą, ktorym myksomatoza po Taz
pierwszy została stwi,erdzona w 1955 r. i opi-
sana \,ł, 1956 r. u królika domowego (5).

Dnia 1Z.XI.1g60 r.oku przysłano do naszego
Zakładu padłego dzikiego królika w celu roz-
poznania prz.JczfnJ padnięcia. Królik pocho-
dził z Ośrodka DoświadczaIno-HodowIanego
PZŁ w Mosznej po\,v, Krapkowic,e, woj.
opo]Skie.

Sekcja_: króIik dziki, nr rejestru książki badań
163/p. samiec, stan odżyrvienia zły, zapalenie spo-
jóv,rek, obrzęk kra.łędzi powiek, nieżytowy stan za-
painy płuc częśei brzeżnych płatów doprzeponowych.
Naczynia tkanki podskórnej głowy obficie nastrzy-
kane krwią. W ce],u wykluczenia chorób tła bakte-

d xg*!ul"YTJ';p biologicznej na
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bowe objawy kliniczne wyrażające się zaczerwienie-
niem spojówek.

Ósmego dnia wystąpił obustronny ostry stan za-
palny spojówek oczu z jednoczesnym wypływem
śluzorvym. Po,wieki przymrużone.

Dziewiątego dnia stwierdzono ropny stan zapalny
spojówek, śluzoworopny wyciek z worków spojów-
kow5.ch, obrzęk okolicy gałek ocznych.

Dziesiątego dnia nastąpiło zlepienie powiek, silny
obrzęk powiek oraz okolicy oczodołów przenoszący
się na pozostałą część głowy, śIuzowo-ropny wypływ
z worków spojówkowych i nozdrzy, obrzęk jąder
i odbytu,

Zaobserwowano u królika utrudnione poruszanie
się, rozsuwanie się kończyn na boki oraz opadanle
gło\My.

W dniach następnych obrzęki rozprzestrzeniały slę
na pczostałą część głowy a szczególnie uwydatniały
się w okolicy nosowo-wargowej.
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